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전주덕일초등학교



전주덕일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-03 예산액 865,357,000

제2024학년도 전주덕일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 706,121,000원을 " 세입·세출 각각 865,357,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주덕일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 865,357 706,121 159,236 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,700 0.4

학생복지/교육격차 해소 52,263 286,200 33.1

기본적 교육활동 54,056 107,300 12.4

선택적 교육활동 53,547 168,923 19.5

교육활동 지원 2,600 70,930 8.2

학교 일반운영 -3,230 228,304 26.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 162,466 732,722 84.7

자체수입 학부모부담수입 0 125,200 14.5

자체수입 행정활동수입 0 4,665 0.5

기타수입 전년도이월금 -3,230 2,770 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 732,722 570,256 162,466

1.지방교육행정기관이전수입 732,722 570,256 162,466

1.교육비특별회계전입금수입 732,722 570,256 162,466

1.교육비특별회계전입금 732,722 570,256 162,466

1.학교운영비전입금 433,137 433,137 0

2.목적사업비전입금 299,585 137,119 162,466
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,549,000원 

* 1개교 =
7,549,000

(성립전_1추)우수농축산물지원 : 864,000원 * 

1개교 =
864,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 33,950,000원

 * 1개교 =
33,950,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 5,680,000

원 * 1개교 =
5,680,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 11,000,000원 *

 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 22,800,000원 *

 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)돌봄전전담사인건비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 인건비 : 

15,634,000원 * 1개교 =
15,634,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 기관부담금 :

 1,113,000원 * 1개교 =
1,113,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 20,816,000원

 * 1개교 =
20,816,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)학습지원튜터운영 : 4,200,000원 

* 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_1추)입학지원금 : 9,000,000원 * 1개

교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 17,360,000원 *

 1개교 =
17,360,000

2.자체수입 129,865 129,865 0

1.학부모부담수입 125,200 125,200 0

1.수익자부담수입 125,200 125,200 0

1.급식비 33,695 33,695 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 29,322 29,322 0

2.우유급식비 4,373 4,373 0

2.방과후학교활동비 76,590 76,590 0

1.방과후학교활동비 76,590 76,590 0

3.현장체험학습비 12,000 12,000 0

1.현장체험학습비 12,000 12,000 0

4.졸업앨범비 2,915 2,915 0

1.졸업앨범비 2,915 2,915 0

2.행정활동수입 4,665 4,665 0

1.사용료및수수료 1,565 1,565 0

1.사용료및수수료 1,565 1,565 0

1.사용료 1,565 1,565 0

2.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 2,770 6,000 -3,230

1.전년도이월금 2,770 6,000 -3,230

1.순세계잉여금 2,770 6,000 -3,230

1.순세계잉여금 2,770 6,000 -3,230

1.순세계잉여금 2,770 6,000 -3,230 순세계잉여금(초) : -3,799,360원*1회 = -3,799,000

순세계잉여금(유) : 568,610원*1회 = 569,000

세입합계 865,357 706,121 159,236
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,700 3,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,700 3,700 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 3,400 3,400 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 286,200 233,937 52,263

1.급식 관리 184,167 175,754 8,413

1.학교급식운영 184,167 175,754 8,413

1.[초]급식재료구입비 154,357 145,944 8,413

1.급식용식재료비 154,357 145,944 8,413
(성립전_1추)친환경및우수농축산물 : 

84,130원*100일 =
8,413,000

2.[초]우유급식비 4,373 4,373 0

1.우유급식비 4,373 4,373 0

3.[초]급식운영비 25,197 25,197 0

1.일반수용비 17,197 17,197 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.보건관리 25,494 24,594 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,366 6,466 900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,226 3,226 0

1.학생복지비 3,226 3,226 0

3.[초]보건실운영 3,140 3,140 0

1.운영수당 870 870 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,220 1,220 0

3.학생복지비 850 850 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육자료 및 운영물품 구입 :

 300,000원*3종*1회 =
900,000

2.학교환경위생관리 18,128 18,128 0

1.[초]먹는물관리 6,408 6,408 0

1.일반수용비 6,408 6,408 0

2.[초]공기질측정 10,620 10,620 0

1.일반수용비 10,620 10,620 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육격차 해소 9,000 0 9,000

1.기타 교육격차해소 지원 9,000 0 9,000

1.[초]전북에듀페이 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*30명

 =
9,000,000

4.학생복지 67,539 33,589 33,950

1.교육복지우선 33,950 0 33,950

1.[초]아이로부터 출발하기(목) 1,050 0 1,050

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)스크리닝 강사비 : 120,000원

*5학급 =
600,000

(성립전_1추)해석상담 강사비 : 60,000원

*5회 =
300,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)가정방문 운영비 : 10,000원

*15명 =
150,000

2.[초]따뜻한울타리 만들기(목) 26,635 0 26,635

1.운영수당 17,390 0 17,390
(성립전_1추)개별상담(가족상담) 강사비 :

 60,000원*7명*16회 =
6,720,000

(성립전_1추)양육코칭 강사비 : 60,000원

*4팀*2회 =
480,000

(성립전_1추)좋은친구되기 강사비 : 

80,000원*2집단*15회 =
2,400,000

(성립전_1추)몸튼튼맘튼튼 강사비(놀이체

육) : 35,000원*2시간*14회 =
980,000

(성립전_1추)몸튼튼맘튼튼 강사비(분노조

절) : 120,000원*6회 =
720,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)모래놀이(집단상담) 강사비 :

 120,000원*1집단*16회 =
1,920,000

(성립전_1추)보드게임(집단상담) 강사비 :

 120,000원*1집단*16회 =
1,920,000

(성립전_1추)학교적응력프로그램 강사비 :

 120,000원*1집단*5회 =
600,000

(성립전_1추)저학년 위생교육 강사비 : 

35,000원*2시간*5회 =
350,000

(성립전_1추)저학년 위생교육 체험비 : 

10,000원*5명*5회 =
250,000

(성립전_1추)방학아카데미 강사비 : 

35,000원*2시간*15회 =
1,050,000

2.교육운영비 9,245 0 9,245
(성립전_1추)맞춤형 긴급지원비 : 100,000

원*15명 =
1,500,000

(성립전_1추)개별심리검사비 : 300,000원

*1명 =
300,000

(성립전_1추)개별상담 운영비 : 50,000원

*7명 =
350,000

(성립전_1추)가족체험 : 100,000원*4팀 = 400,000

(성립전_1추)멘토링 활동비 : 45,000원*15

팀*5회 =
3,375,000

(성립전_1추)좋은친구되기 재료비 : 

25,000원*10종 =
250,000

(성립전_1추)몸튼튼맘튼튼 운영비 : 3,000

원*20명*2회 =
120,000

(성립전_1추)모래놀이(집단상담) 재료비 :

 25,000원*10종 =
250,000

(성립전_1추)보드게임(집단상담) 재료비 :

 25,000원*10종 =
250,000

(성립전_1추)학교적응력프로그램 재료비 :

 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)방학아카데미 재료비 : 

15,000원*10명*15회 =
2,250,000

3.[초]같이의 가치(목) 3,540 0 3,540

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)위기학급지원 강사비(예방교

육) : 35,000원*2시간*4회 =
280,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비(문제행

동개선) : 120,000원*4학급*4회 =
1,920,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)공동사업 활동운영비 : 

30,000원*10명*1회 =
300,000

(성립전_1추)위기학급지원 활동비 : 

15,000원*4학급*4회 =
240,000

(성립전_1추)교육복지 이벤트 활동비 : 

200,000원*4회 =
800,000

4.[초]교육복지 운영(목) 2,725 0 2,725

1.공무직인건비 425 0 425
(성립전_1추)교육복지사 연장근로수당 : 

17,000원*25시간 =
425,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 200,000

원*5회 =
1,000,000

3.여비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지사 출장비 : 10,000

원*50회 =
500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 80,000

원*10명 =
800,000
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2.학생복지운영 33,589 33,589 0

1.[초]졸업앨범제작 3,190 3,190 0

1.일반수용비 275 275 0

2.교육운영비 2,915 2,915 0

2.[초]학생교과서구입 30,399 30,399 0

1.교육운영비 30,399 30,399 0

3.기본적 교육활동 107,300 53,244 54,056

1.교과 활동 86,700 32,644 54,056

1.교과활동지원 35,760 14,200 21,560

1.[초]학습준비물구입 8,200 8,200 0

1.학습준비물 8,200 8,200 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터 강사비(목) : 

35,000원*60시간*2명 =
4,200,000

4.[초]환경교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.[초]두드림학교 운영(목) 17,360 0 17,360

1.운영수당 13,860 0 13,860
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3명*132시

간=
13,860,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교재교구비 : 21,000원*20명

*2종=
840,000

(성립전_1추)학생간식비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)통합진단검사(3~6학년) : 

5,000원*172명=
860,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*16명*10

회=
800,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0
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3.[국고]체육 교과활동 34,196 1,700 32,496

1.[초]교과운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,816 0 20,816

1.기간제근로자인건비 18,010 0 18,010
(성립전_1추)스포츠강사 급식비(목) : 

150,000원*6개월+20,000원 =
920,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(목) :

 850,000원*1회+50,000원 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금(목) :

 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 기본급(목) : 

2,186,000원*6개월 =
13,116,000

(성립전_1추)스포츠강사 근속수당(목) : 

429,000원*6개월 =
2,574,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목)

 : 650,000원*1회 =
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,156 0 2,156
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금(목) :

 2,156,000원*1명 =
2,156,000

3.[초]스포츠강사연차수당 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

4.[초]스포츠강사운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목) : 

100,000원*3회 =
300,000

5.[초]수상안전교육(목) 5,680 0 5,680

1.교육운영비 5,680 0 5,680
(성립전_1추)물품구입비 : 24,400원*75명

*1회 =
1,830,000

(성립전_1추)차량임차비 : 385,000원*2대

*5일 =
3,850,000

6.[국고][초]스포츠강사 연수비(목) 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비(목) : 

200,000원*1회 =
200,000

7.[초]학교체육활성화공모사업(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)아침운동신명나게 프로그램강

사비 : 35,000원*1명*57회 =
1,995,000

2.교육운영비 3,435 0 3,435
(성립전_1추)교내리그전 운영물품 : 

41,000원*15개부*2회 =
1,230,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 차량임차

 : 200,000원*1대*1회 =
200,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 운영물품 :

 60,000원*15개*2회 =
1,800,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 간식비 : 

3,000원*35명*1회 =
105,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 협의회비 :

 10,000원*10명*1회 =
100,000
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3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)교니리그전 협의회비 : 

10,000원*7명*1회 =
70,000

4.외국어 교과활동 1,550 1,550 0

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 450 450 0

3.비품구입비 200 200 0

5.특수교육교과활동 3,560 3,560 0

1.[초]교과운영 3,560 3,560 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,860 2,860 0

4.일반업무추진비 100 100 0

6.유치원 교과활동 10,034 10,034 0

1.[유]교과운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.[유]학습준비물지원 2,434 2,434 0

1.교육운영비 2,434 2,434 0

2.창의적 체험활동 20,600 20,600 0

1.자율활동 6,500 6,500 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 12,000 12,000 0

1.[초]현장학습 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0
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3.봉사활동 2,100 2,100 0

1.[초]청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 168,923 115,376 53,547

1.방과후학교 운영 152,449 100,902 51,547

1.방과후학교운영 100,590 100,590 0

1.[초]특기적성교육 76,590 76,590 0

1.운영수당 76,590 76,590 0

2.[초]도시지역 방과후학교운영(경상)24,000 24,000 0

1.일반수용비 14,280 14,700 -420
소모품 구입 및 기자재 수리 : -420,000원

*1회 =
-420,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 0 300 -300
연수 및 협의회비(삭제) : -300,000원*1회

 =
-300,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720 연수 및 협의회비 : 72,000*10회 = 720,000

2.돌봄교실운영 34,800 0 34,800

1.[초]돌봄교실운영 33,800 0 33,800

1.일반수용비 1,870 0 1,870
(성립전_1추)공기청정기 렌탈(목) : 

112,000원*10회 =
1,120,000

(성립전_1추)정수기 렌탈(목) : 31,250원

*2대*12회 =
750,000

2.운영수당 12,460 0 12,460
(성립전_1추)프로그램 강사비(목) : 

35,000원*2반*50회*3명 =
10,500,000

(성립전_1추)특강프로그램 강사비(목) : 

35,000원*2반*28회 =
1,960,000

3.전기요금 3,200 0 3,200
(성립전_1추)전기요금(목) : 3,200,000원

*1회 =
3,200,000

4.교육운영비 15,770 0 15,770
(성립전_1추)학습준비물 구입(목) : 

470,000원*5회 =
2,350,000

(성립전_1추)프로그램 운영비(목) : 

121,000원*20회 =
2,420,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(목) : 

11,000,000원*1회 =
11,000,000

5.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)보험료 기관부담금(목) : 

500,000원*1명 =
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌본전담사 대체인건비(목) :

 100,000원*10명 =
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 17,059 312 16,747
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,059 312 16,747

1.기간제교원인건비 15,946 312 15,634
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인

건비(목) : 15,634,000원*1반기 =
15,634,000

2.기간제교원법정부담금 1,113 0 1,113
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기

관부담금(목) : 185,500원*6월 =
1,113,000

2.독서활동 16,474 14,474 2,000

1.독서활동운영 16,474 14,474 2,000

1.[초]도서구입 9,574 9,574 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.도서구입비 7,084 7,084 0

2.[초]도서관운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]책읽는학교문화만들기(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)1학년 동화구연강사비 : 

140,000원*2학급*3회=
840,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)1학년 학생간식비 :  3,000원

*30명*1회= 
90,000

(성립전_1추)1학년 운영물품구입 : 35,000

원*2회=
70,000

(성립전_1추)2학년 독서교육운영비 : 

150,000원*2학급*3회=
900,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

5.교육활동 지원 70,930 68,330 2,600

1.교무업무 운영 8,000 8,000 0

1.교무학사운영 8,000 8,000 0

1.[초]교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0
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1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 7,300 4,700 2,600

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 4,900 2,300 2,600

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.[초]학교폭력 예방 운영(목) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

90,000원*13학급*2회=
2,340,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)교사공동학습체 운영 : 

13,000원*10명*2회=
260,000

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.[초]혁신학교운영 49,000 49,000 0

1.일반수용비 2,100 2,500 -400 학부모 자치회 운영 : - 200,000원*2회= -400,000

2.운영수당 15,410 16,410 -1,000
전문적학습공동체강사비(글구멍틔움교육과

정 연구) : - 250,000원*4회= 
-1,000,000

3.교육운영비 26,690 30,090 -3,400
2학년 미래형교육과정 운영비 : -60,000원

*5명=
-300,000

3학년 미래형교육과정 운영비 : -60,000원

*5명=
-300,000

5학년 미래형교육과정 운영비 : -60,000원

*5명=
-300,000

기초학력향상 운영비(1학년) : -30,000원

*10회=
-300,000

기초학력향상 운영비(2학년) : -30,000원

*10회=
-300,000

기초학력향상 운영비(3학년) : -20,000원

*15회=
-300,000
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기초학력향상 운영비(4학년) : -20,000원

*15회=
-300,000

기초학력향상 운영비(5학년) : -20,000원

*15회=
-300,000

기초학력향상 운영비(6학년) : -20,000원

*15회=
-300,000

학생자치(1학년 자치프로그램 운영) : 

-50,000원*2회=
-100,000

학생자치(2학년 자치프로그램 운영) : 

-50,000원*2회=
-100,000

학생자치(3학년 자치프로그램 운영) : 

-50,000원*2회=
-100,000

학생자치(4학년 자치프로그램 운영) : 

-50,000원*2회=
-100,000

학생자치(5학년 자치프로그램 운영) : 

-50,000원*2회=
-100,000

학생자치(6학년 자치프로그램 운영) : 

-50,000원*4회=
-200,000

4.목적사업업무추진비 4,800 0 4,800
전학공(덕일미래형교육과정) 협의회 : 

200,000원*10회=
2,000,000

전학공(기초기본학력) 협의회비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

교직원자치활성화 협의회 : 100,000원*8회

=
800,000

4.학습지원실 운영 6,630 6,630 0

1.정보화실운영 6,630 6,630 0

1.[초]학교정보화지원 6,630 6,630 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

2.비품구입비 3,950 3,950 0

6.학교 일반운영 228,304 231,534 -3,230

1.학교기관 운영 77,600 77,600 0

1.부서기본운영 37,522 37,522 0

1.[초]교장실운영 6,144 6,144 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 30,378 30,378 0

1.일반수용비 17,978 18,278 -300 복사용지구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 9,840 9,840 0

4.일반업무추진비 1,400 1,100 300 행정실접대용품 : 30,000원*10회 = 300,000
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5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 38,678 38,678 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금19,953 19,953 0

1.일반수용비 4,953 4,953 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,190 3,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영 15,535 15,535 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.일반수용비 3,975 3,975 0

3.여비 520 520 0

4.교육운영비 5,400 5,400 0

5.학생복지비 3,440 3,440 0

6.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 1,400 1,400 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,400 1,400 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.공무직법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 147,904 151,134 -3,230

1.학교시설장비유지 147,904 151,134 -3,230

1.[초]공공요금및제세공과금 58,368 58,368 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,368 10,368 0
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2.[초]시설관리용역 19,466 19,466 0

1.일반수용비 19,466 19,466 0

3.[초]시설일반관리 37,001 40,231 -3,230

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 35,701 38,931 -3,230 시설물소규모수선비 : -3,230,000원*1회 = -3,230,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

5.[초]체육관관리 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

6.[초]당직관리 29,322 29,322 0

1.공무직인건비 22,252 22,252 0

2.일반수용비 4,860 4,860 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 865,357 706,121 159,236
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